
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3
Superintendência de Contratos ............................................................................................................................................ 6
Superintendência de Licitação ............................................................................................................................................. 7

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 6 de Outubro de 2020 • ANO V | N° 814

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 19ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) -
DEM

• 1º Vice Presidente: Janaina Riva (Janaina Greyce Riva) -
MDB

• 2º Vice Presidente: João Batista do SINDSPEN (João Ba-
tista Pereira de Souza) - PROS

• 1º Secretário: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 2º Secretário: Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) -

PT
• 3º Secretário: Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) - PRB
• 4º Secretário: Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP

Membros Parlamentares

• Carlos Avallone (Carlos Avallone Júnior) - PSDB
• Delegado Claudinei (Claudinei de Souza Lopes) - PSL
• Dilmar Dal Bosco - DEM
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Dr. Gimenez (Luis Amilton Gimenez) - PV
• Dr. João (João José de Matos) - MDB
• Sargento Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do Nasci-

mento) - DC
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - PV
• Lúdio Cabral (Lúdio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Prof. Allan Kardec (Allan Kardec Pinto Acosta Benitez) -

PDT
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) - PSC
• Silvio Fávero (Silvio Antonio Fávero) - PSL
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB
• Ulysses Moraes (Ulysses Lacerda Moraes) - PSL
• Wilson Santos (Wilson Pereira dos Santos) - PSDB
• Xuxu Dal Molin (Ederson Dal Molin) - PSC

Membros Parlamentares Suplentes:

• Romoaldo Júnior (Romoaldo Aloisio Boraczynski Júnior) -
MDB

• Pedro Inacio Wiegert (Pedro Satelite) - PSD
• Henrique Lopes do SINTEP (Henrique Lopes do Nascimen-

to) - PT

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 6 de Outubro de 2020 • ANO V | N° 814

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

A T O Nº. 681/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições
legais que lhe confere o Regimento Interno e fundamentado nos termos do artigo 40, § 1º, inciso I da Constituição
Federal, c/c o artigo 6º-A da Emenda Constitucional nº 41, de 19.12.2003, acrescentado pela Emenda Constitucio-
nal nº 70, de 29.03.2012, artigo 145 da Constituição Estadual, c/c com o artigo 58 e 213, inciso I, § 1º, ambos da Lei
Complementar nº 04, de 15.10.1990, e Lei nº 7.860, de 19.12.2002 (PCCS), e suas alterações RESOLVE:

RETIFICAR, em parte, o Ato n. 417/2019, de 14.08.2019, publicado no DOALMT em 02 de setembro de 2019, ANO
IV, edição 579, que aposentou a Senhora YARA LIMA, portadora do RG nº 3630224-7-SPP/SP, data de expedição
29.07.1991 e do CPF/MF. nº 170.349.428-89, matrícula funcional nº 1337, no cargo de carreira de Técnico Legislativo de
Nível Superior, Classe “C”, referência “SC05”, nos seguintes termos:

ONDE SE LÊ: “...PROVENTOS INTEGRAIS...”

LEIA SE: “...PROVENTOS PROPORCIONAIS...”

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Edifício Dante Martins de Oliveira, em Cuiabá, 02 de outubro de 2020.

(ORIGINAL ASSINADO)

Deputada EDUARDO BOTELHO ____________________________________ Presidente

Deputado MAX RUSSI_____________________________________ 1º Secretário

A T O Nº. 672/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições legais
que lhe confere o Regimento Interno e fundamentado nos termos do artigo 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda Constituci-
onal nº. 41, de 31.12.2003, publicada no Diário Oficial da União de 31.12.2003, e artigo 145 da Constituição Estadual, c/
c com os artigos 58; 213, inciso III, alínea “a”; 215 e 216, todas da Lei Complementar nº. 04, de 15.10.1990, Lei nº. 7.860,
de 19.12.2002 (PCCS) e suas alterações,

RESOLVE:

RETIFICAR, em parte, o Ato n. 533/2020, de 12.08.2020, publicado no DOALMT em 31 de agosto de 2020, ANO V, edição
790, que aposentou a Senhora WEIDE SANTOS BARBOSA, portadora do RG n.º 255360-SPP/MT, data de expedição
07.01.1988, inscrita no CPF/MF sob nº. 208.721.601-06,matrícula funcional nº. 22974, servidora estabilizada constitucio-
nalmente no cargo de carreira de Técnico Legislativo de Nível Superior, nos seguintes termos:

ONDE SE LÊ: “...WEIDE SILVA SANTOS...”

LEIA SE: “...WEIDE SANTOS BARBOSA...”

ONDE SE LÊ: “... 01(UM) MÊS, 09 (NOVE) MESES E 19(DEZENOVE) DIAS...”

LEIA SE: “...01(UM) ANO, 09(NOVE) MESES E 19(DEZENOVE) DIAS...”

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Edifício Dante Martins de Oliveira, em Cuiabá, 30 de setembro de 2020.

(ORIGINAL ASSINADO)

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 6 de Outubro de 2020 • ANO V | N° 814

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



Deputado EDUARDO BOTELHO ____________________________________ Presidente

Deputado MAX RUSSI_____________________________________ 1º Secretário

A T O Nº. 682/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
confere o Regimento Interno,

Considerado que o artigo 40, §§ 7º, inciso I e 8º da Constituição Federal, com redação determinada pela Emenda Cons-
titucional nº. 41, de 19.12.2003, e artigo 2º, Inciso I, da Lei nº. 10.887, de 18.06.2004; bem como o artigo 245, inciso II,
alínea “a”, da Lei Complementar nº. 04, de 15.10.1990.

R E S O L V E:

Retificar, em parte, a fundamentação do Ato n. 320/2015, de 19 de outubro de 2015, publicado no Diário Oficial do Estado
Mato Grosso, de 11 de novembro de 2015, Nº 26657, página 95, que concedeu Pensão por Morte, em decorrência do
falecimento do Senhor AMÉRICO COENGA RONDON, matrícula funcional n. 735, servidor inativo/aposentado desta As-
sembleia Legislativa, ocorrido no dia 11.12.2007, a Sra. MARTA COENGA RONDON, filha do “de cujus”, para CONSTAR
o seguinte:

Onde se lê: “...artigo 40, §§ 7º e 8º I da Constituição Federal, com redação determinada pela Emenda Constitucional nº
41, de 19.12.2003, e artigo 2º, inciso I da Lei nº 10.887, de 18.06.2004; bem como o artigo 245, inciso II, alínea “a”, da Lei
Complementar nº 04, de 15.10.1990...”

Leia se: “...artigo 40, §§ 7º, inciso I e 8º da Constituição Federal, com redação determinada pela Emenda Constitucional
nº. 41, de 19.12.2003, e artigo 2º, Inciso I, da Lei nº. 10.887, de 18.06.2004; bem como o artigo 245, inciso II, alínea “a”,
da Lei Complementar nº. 04, de 15.10.1990...”

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Edifício Dante Martins de Oliveira, em Cuiabá, 05 de outubro de 2020.

(ORIGINAL ASSINADO)

Deputado EDUARDO BOTELHO __________________________________ Presidente

Deputado MAX RUSSI ___________________________________ 1º. Secretário

PORTARIA Nº 273/2020

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 040/2019, de 04/02/2019,

RESOLVE:

Conceder a servidora ROSENIL ROSA MACHADO, matrícula nº 41097, 10 (dez) dias de licença para tratamento de saú-
de, no período de 23/09/2020 a 02/10/2020, nos termos do artigo 229 da Lei Complementar nº 04, de 15/10/90, conforme
consta no Processo nº 066/2020, de 01/10/2020, do ISSSPL, e Protocolo nº 202068057, de 25/09/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 05 de outubro de
2020.

DOMINGOS SÁVIO BOABAID PARREIRA

Secretário de Gestão de Pessoas

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 6 de Outubro de 2020 • ANO V | N° 814

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



PORTARIA Nº 274/2020

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 040/2019, de 04/02/2019,

RESOLVE:

Conceder ao servidor GUILHERME GOES DE MATTOS, matrícula nº 41078, 14 (quatorze) dias de licença para tratamen-
to de saúde, no período de 18/08/2020 a 31/08/2020, nos termos do artigo 229 da Lei Complementar nº 04, de 15/10/90,
conforme consta no Processo nº 067/2020, de 01/10/2020, do ISSSPL, e Protocolo nº 202067556, de 17/09/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 05 de outubro de
2020.

DOMINGOS SÁVIO BOABAID PARREIRA

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 275/2020

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 040/2019, de 04/02/2019,

RESOLVE:

Conceder a servidora MARCIA REGINA GONÇALVES ANDREOLA, matrícula nº 22181, 7 (sete) dias de licença para
tratamento de saúde, no período de 24/09/2020 a 30/09/2020, nos termos do artigo 229 da Lei Complementar nº 04, de
15/10/90, conforme consta no Processo nº 068/2020, de 01/10/2020, do ISSSPL, e Protocolo nº 202068252, de 30/09/
2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 05 de outubro de
2020.

DOMINGOS SÁVIO BOABAID PARREIRA

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 276/2020

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 040/2019, de 04/02/2019,

RESOLVE:

Conceder a servidora ELISABETH OLIVEIRA MACHADO, matrícula nº 19902, 16 (dezesseis) dias de licença para trata-
mento de saúde, no período de 18/09/2020 a 03/10/2020, nos termos do artigo 229 da Lei Complementar nº 04, de 15/10/
90, conforme consta no Processo nº 069/2020, de 01/10/2020, do ISSSPL, e Protocolo nº 202067719, de 21/09/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 05 de outubro de
2020.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 6 de Outubro de 2020 • ANO V | N° 814

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



DOMINGOS SÁVIO BOABAID PARREIRA

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 277/2020

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 040/2019, de 04/02/2019,

RESOLVE:

Conceder ao servidor LEOVEGILDO GONÇALVES DA SILVA, matrícula nº 25121, 30 (trinta) dias de licença para trata-
mento de saúde, no período de 18/09/2020 a 17/10/2020, nos termos do artigo 229 da Lei Complementar nº 04, de 15/10/
90, conforme consta no Processo nº 070/2020, de 01/10/2020, do ISSSPL, e Protocolo nº 202067906, de 24/09/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 05 de outubro de
2020.

DOMINGOS SÁVIO BOABAID PARREIRA

Secretário de Gestão de Pessoas

SUPERINTENDÊNCIA DE CONTRATOS

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 029/2015/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito das disposições da Lei n.º 8.666/93 e suas
alterações que efetuou o seguinte Termo Aditivo:

Espécie: Quinto Termo Aditivo ao Contrato n° 029/2015/SCCC/ALMT

Contratada: Doannytur Agência de Viagens & Turismo Ltda - EPP

Objeto: Prorrogação de prazo e execução de locação de veículos leves e caminhonete.

Valor : R$ 3.529.958,92 (três milhões, quinhentos e vinte e nove mil, novecentos e cinquenta e oito reais e noventa e dois
centavos).

Vigência: 02/10/2020 a 02/10/2021

Assinatura: Mesa Diretora – 01/10/2020

Presidente: Eduardo Botelho

1° Secretário: Max Russi

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 065/2019/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações que
efetuou a seguinte Contratação:

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 065/2019/SCCC/ALMT

Contratada: Meta Extintores Ltda - EPP

Objeto: Contratação de empresa especializada em prestação de serviço de recarga e manutenção de extintores

Valor R$ 13.942,46 (treze mil, novecentos e quarenta e dois reais e quarenta e seis centavos).

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 6 de Outubro de 2020 • ANO V | N° 814

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



Vigência: 01/10/2020 a 01/10/2021

Assinatura: Mesa Diretora - 01/10/2020

Presidente: Eduardo Botelho

1° Secretário: Max Russi

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO

AVISO DE RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2020

Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO, SENDO:
ÁGUA MINERAL, GÁS DE COZINHA E VASILHAMES DE ACONDICIONAMENTO, EM ATENDIMENTO ÀS DEMANDAS
DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO.

EMPRESA VENCEDORA GRUPO

UGOLINI CAMPOS EIRELI CNPJ: 01.354.498/0001-53 1 e 2

GASOLINI COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI CNPJ: 03.401.442/0001-38 3

Cuiabá-MT, 06/10/2020.

Fabrício Ribeiro Nunes Domingues

Pregoeiro Oficial AL/MT

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 6 de Outubro de 2020 • ANO V | N° 814

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Tue Oct 06 23:31:01 UTC 2020

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 19ª LEGISLATURA
	Secretaria de Gestão de Pessoas
	A T O Nº. 681/2020
	A T O Nº. 672/2020
	A T O Nº. 682/2020
	PORTARIA Nº 273/2020
	PORTARIA Nº 274/2020
	PORTARIA Nº 275/2020
	PORTARIA Nº 276/2020
	PORTARIA Nº 277/2020

	Superintendência de Contratos
	EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 029/2015/SCCC/ALMT
	EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 065/2019/SCCC/ALMT

	Superintendência de Licitação
	AVISO DE RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2020


		2020-10-06T23:31:01+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




